mercado, considerando a trajetória consolidada do artista, a complexidade técnica e logística

do evento e a elevada demanda por suas apresentações.

Nesse contexto, a respectiva Secretaria destaca que a contratação direta do artista

ZEZO, para apresentação no dia 09 de julho de 2026, pelo valor de R$ 450.000,00

(quatrocentos e cinquenta mil reais), revela-se juridicamente adequada, tecnicamente

justificada e plenamente alinhada ao interesse público, encontrando amparo no art. 74, inciso

II, da Lei no 14.13312021, que attoriza a inexigibilidade de licitação para a contratação de

artistas consagrados pela crítica especializada ou pela opinião pública, por intermédio de

[...]

Desse modo, conforme análise dos autos, almeja-se a formalização da contratação do

seguinte artista:

*ZEZO-, representado pela empresa ULTRA PROMOÇÔES E EVENTOS

LTDA, com CNPJ sob o no 23.626.84510001-92, com show no dia 09 de

julho de 2026, pelo valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil

reais).

Em vista disso, ressalta-se que a Constituição Federal de 1988 atribui aos municípios

a competência de proporcionar à comunidade vivências culturais, conforme estabelecido art.

23, inciso V, abaixo delineado:

ArÍ.23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos